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一、概述

国际经济全球化战略的深入

发展，使得国际贸易发展迅速，

跨境电子商务逐渐成为国际贸易

发展的重要方式。我国 2017 年跨

境电子商务交易额达 8.2 万亿元，

同比增长 22.3%， 2018 年受中美

贸易战影响，跨境电子商务交易

额为 7.9万亿元，尽管如此跨境电

子商务仍占全球交易总额 40% 以

上。内蒙古自治区 2016 年电子商

务交易额为 3223.6 亿元，同比增

长 118%。跨境电子商务现在已经

成为对外贸易的重要手段，全国

各地都在如火如荼地开展，本文

以内蒙古最大的陆路口岸——满

洲里为分析对象，对其发展跨境

电子商务的优势、劣势、机遇和

挑战进行分析，了解当前内蒙古

发展跨境电子商务的机会和挑战。

二、满洲里发展跨境电子

商务现状及环境的 SWOT 分析

（一）优势分析

1. 良好的国际国内跨境电子

商务发展环境，人民币国际化步

伐稳健

近年来，我国电子商务发展

迅猛。2016 年，我国电子商务交

易额超过 20 万亿元，市场规模

稳居全球第一。截至 2018 年 12

月，我国网络购物用户规模达到 

6.1 亿人，年增长率为 14.4% 。跨

境电商保持着高速增长的态势，

2016 年中国进口跨境电商交易

规模达到 1.2 万亿元，同比增长 

33.3% ，2017 年中国跨境进口零

售电商交易规模达 1.5 万亿元，

2018 年仅 上半 年进口跨境电商

交易规模就已经达到了1.03 万亿

元。与此同时，国家和地方政府

正在积极推进打造跨境电子商务

平台。在经济新常态下，以跨境

电子商务为代表的新业态、新模

式正逐渐成为中国外贸出口和产

业转型升级的新引擎、新动力。

2014 年，俄罗斯消费者通过

互联网订购商品总额达 50 亿美

元，仅从中国的网购总额便达 35 

亿美元，占市场份额的 70%，入

境的邮政包裹达到 3000 万件，占

俄罗斯整个邮政投递量的 20%。

良好的市场环境为中俄跨境电子

商务的开展提供了广阔的空间。

2015 年，人民币跨境支付系

统（ CIPS ）上线运行，有效提高

了人民币跨境和离岸业务的清算、

结算效率。 2016 年 10 月 1 日，人

李  萍

满洲里发展跨境电子商务的 SWOT 分析与对策研究

摘   要 ：通过 SWOT 分析可知，满洲里在发展跨境电子商务中有着地域优势和良好的外部环境，但自身

硬件基础差、信息技术利用率不高等因素制约了其发展。国际经贸合作的不断开展和我国跨境电子商务的不

断扩大，使得满洲里有着巨大的发展空间。要利用好这个发展空间，满洲里就要在加强自身基础设施建设、

加大政府扶持力度和扩展文化交流等方面下大力气。

关键词 ：满洲里  跨境电子商务 SWOT

基金项目 :  本文系内蒙古自治区教育厅 2017 年度人文社会科学一般项目课题阶段性研究成果，项目编

号 ：NJSY17628。

数据来源 ：中国电子商务研究中心数据和内蒙古商务厅数据。

表 1 近年内蒙古自治区对外贸易进出口完成情况统计

2018

2017

2016

2015

156.9

138.97

117.01

127.49

57.5

49.35

44.71

-12.4

99.4

89.62

72.3

56.54

13.1

19.6

-8.1

-11.6

16.5

12.7

-20.9

70.95
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-13.1
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亿美元
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民币正式纳入特别提款权（ SDR ）

货币篮子，成为继欧元、美元、英

镑、日元之后第五种加入 SDR 的

货币。 人民币在篮子中比重超越英

镑和日元，成为篮子中第三大权重

货币。 由此可见，人民币国际化进

程明显加速。目前，人民币已成为

世界第二大贸易融资货币，为互联

网时代下“丝绸之路经济带”金融

合作奠定了货币基础。

2. 满洲里地缘优势明显，满洲

里口岸是全国最大的边境陆路口岸

满洲里处于中俄蒙三角地

带，北接俄罗斯，西邻蒙古国，

是第一欧亚大陆桥的交通要冲，

承担着中俄贸易 70% 以上的陆

路运输任务。满洲里口岸是集公

路、铁路和航空三位一体的全国

最大的边境陆路口岸，是中国通

往俄罗斯等独联体国家和欧洲各

国重要的国际大通道。

《推动共建丝绸之路经济带

和 21 世纪海上丝绸之路的愿景与

行动》中确定打造六大经济走廊

之一便是中蒙俄经济走廊。中蒙

俄经济走廊是中国向北开放最重

要的突破口，内蒙古则是中俄蒙

经济走廊的重要桥头堡。

（二）劣势分析

1. 信息技术基础设施落后

中国电子信息产业发展研究

院《2015 年中国信息化发展水平

评估报告》中评估各省市的信息

化发展指数，内蒙古排在倒数第

二位。处在西部地区的内蒙古在

先进的网络基础设施建设和现金

信息化应用投入方面跟不上东部

和中部地区的发展速度，加上原

有网络信息基础设施水平、经济

实力、地理条件、人口规模等环

境因素对互联网的发展均有限制

作用。内蒙古企业应用信息通信

技术不及全国平均水平的一半，

应大力推进企业两化（信息化和

工业化）融合，利用大数据和云

计算等先进技术助力发展，进而

推进电子商务活动的发展。

满洲里地区信息技术基础

也不尽如人意，网络 带宽建 设

还需加强。虽然近几年满洲里在

智慧城市建设方面加快了建设步

伐，某些行政事务可以网上审批

办理，但是在利用智慧城市及城

市云方面还需加强，应整合各政

府部门网络平台，共享各部门数

据，真正实现智慧城市。

2. 跨境电子商务平台发展缓

慢

目前内蒙 古自治区 对俄 跨

境电子商务企业存在小而多的特

点，整体规范性不强，在实际业

务操作上存在诸多问题，要想快

速有效地发展中俄跨境电子商

务，就要为这些企业提供一个规

范的标准化平台，因此，为企业

解决好发展跨境电子商务所必须

的物流、仓储、支付等配套的基

础服务环境，发展综合平台战略

刻不容缓。

截 至 2017 年 一 季度， 内蒙

古企业自建跨境电子商务平台 40

个，对俄蒙的跨境电子商务平台

19 个， 实现 进出口商品交 易额

9192 万元。虽然已初见成效，但

总体看依旧是形式重于实用。满

洲里地区也在积极建立跨境电商

平台，如 2015 年满洲里上线了神

灯速贸中俄跨境电子商务平台，

2016 年建立满洲里跨境电商公务

服务平台，除此之外还有满洲里

浩方电子商务有限公司、满洲里

俄易邮供应链有限公司等。这些

公司在中俄跨境电子商务中的作用

还没有显现出来，没有成长为满洲

里跨境电商的龙头企业，进而带

动当地跨境电子商务的蓬勃发展。

（三）机遇分析

1. 经贸投资合作发展迅速

亚洲基础设施投资银行（简

称 ：亚投行）的成立，促进了亚

洲区域的建设互联互通化和经济

一体化的进程，为中俄蒙开展国

际合作奠定了基础，近些年我国

数据来源 ：根据中华人民共和国海关总署统计数字和满洲里海关统计数字整理计算。

表2   2013-2018年满洲里海关进出口情况    （单位 ：亿元人民币）    

2018

2017

2016

2015

2014

2013

394.3

333.4

318.7

301.2

306.8

332.7

5.1

23.2

5.8

-2.1

-5.3

-10

127.1

110.5

112.3

103.8

104.8

96.6

15.0

-1.6

8.2

-1.0

8.0

-3.9

242.4

222.9

206.4

197.4

202.0

236.1

8.7

23.5

4.5

-2.6

-12.4

--

年份 进出口货物

总值

出口总值 同比增长

（%）

进口总值 同比增长

（%）

同比增长

（%）
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与中亚、西亚、蒙古国及俄罗斯

等国家和地区双边贸易关系进一

步发展，贸易量逐渐增大。就满

洲里口岸来说，表 2 可以看出近

几年满洲里口岸对俄的贸易总量

呈上升趋势。尤其值得注意的是

近年来满洲里口岸对西亚地区的

进出口总额也呈上升趋势。

2. 国内跨境电子商务活动与

日俱增

国内跨境电子商务发展规模

首屈一指的是广东省，2017 年跨

境电子商务进出口达 441.9 亿元，

月均增幅达 21.1%。江苏省 2018

年跨境电商零售进口达 359.55 亿

元，是去年同期的 7.71 倍。杭州

2018 年实现跨境电子商务交易额

113.67 亿美元，同比增长 14.41%

（数据来源 ：中国电子商务研究中

心数据）。全国跨境电子商务活动

呈现出蓬勃发展态势，先进地区

的经验，加之满洲里地区的地缘

优势，对其来说隐藏着巨大的跨

境电子商务发展空间。

（四）挑战分析

首先， 文化 差 异和制度 差

异等客观因素制约着满洲里跨境

电子商务的发展。中俄蒙地域互

联，但是彼此之间的文化、宗教

信仰、消费理念、社会结构、政

治制度及价值观等均存在着巨大

差异。俄罗斯仍然是一个现金主

导的经济体，支付方式以货到付

款为主，这显然极大地阻碍了跨

境电子商务的发展。中俄签订的

“欧亚经济联盟”与“一带一路”

合作宣言给两国的互贸活动指明

了方向。但是两国在关税政策、

通关流程、检验检疫标准、贸易

规则等方面不一致，审批手续繁

琐，税收制度不同等原因，使两

国互贸活动效率低下，尤其在对

俄项目投资方面表现更是明显，

增加了投资风险和投资成本。

2013 年乌克兰危机加上欧美

国家对俄罗斯的经济制裁，使得

卢布汇率大幅度波动，致使 2015

年俄罗斯进出口贸易受到重创，

中俄互贸也没有幸免。中俄双边

贸易摩擦中大部分都与互贸结算

问题有关。这些问题的产生均指

向一个原因，两国之间没有建立

健全经济风险防范体系。中国法

律体系已经初步建成，但是仍然

需要发展和完善，加上两国法律

体系不同，使得互贸活动产生分

歧时无法可依的情况时有发生。

其次，各国人民发展跨境电

子商务的主观意愿和跨境电子商

务人才的缺失等主观因素制约着

跨境电子商务的发展。各国在重

大经济战略问题上存在着明显的

利益均衡问题，中俄蒙三国之间

的地区金融合作，尤其是以互联

网进行的金融合作和跨境电子商

务合作存在思想不统一的问题，

加之跨境电子商务使用的是互联

网金融，现阶段存在着很多不安

全因素，进行金融合作的愿景也

不强烈，因此利用互联网实现金

融深度合作还需要更多的努力。

跨境电子商务因市场规模激

增，需要复合型从业人员，人员

流动大，高校培养与市场需求错

位等原因导致跨境电子商务人才

缺口巨大。跨境电子商务人才的

缺失不仅仅是满洲里在发展中遇

到的问题，这应该是全国普遍存

在的问题。既懂得国际贸易的理

论体系和相关知识，又对互联网

和信息技术有较深了解，既对出

口地文化、习俗及宗教信仰的了

解，又有较高的外语水平，这样

的复合型人才在全国范围内都缺

乏，身处西部地区的内蒙古更是

如此。内蒙古还有一个更严重的

劣势在于人才引进之后的挽留。

在没有很大竞争优势的前提下要

挽留人才可以说难上加难。

三、满洲里发展跨境电子

商务的建议

（一）加强自身硬件设施建

设，吸引国内外知名跨境电商企

业入驻满洲里

首先，加大对公路、铁路运

输的投入和改造，继续扩大内蒙

古公路、铁路交通和航空网络的

覆盖范围和联通地域，缩短全国

各地货物运往内蒙古的时间。这

样才可以更好地推进“一带一路”

和中俄蒙经济走廊建设，保持对

外贸易快速增长，增加口岸过货量。

要加强内蒙古先进的网络基

础设施建设。2017 年内蒙古在信

息传输、软件和信息技术服务业

固定资产投资为 189.8 亿元，在

此基础上，继续推进宽带普及，

提升网络带宽，提高网络速率。

还应加速完善内蒙古的信息网络
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建设，继续深化信息通信技术的

应用，提升信息化应用的效益，

为跨境电子商务活动提供强大的

基础保证。

其次，建立区域数据互联网

的共享中心。一是使跨境电子商

务整个活动过程信息透明。二

是消除“信息孤岛”，使数据联

通，为跨境电子商务的发展提供

大数据的支持。三是降低维护数

据的信息安全和降低跨境电子商

务活动的风险。

最后，联合银行大力建设第

三方支付平台。抓住我国电子商务

快速发展的机遇，以供应链金融

服务为基础，合理利用包括结售

汇、现金管理、支付结算等一系

列商业银行服务，建设一批带动

性强的跨境电子贸易服务平台，

用互联网把沿线国家和地区的

企业和银行紧密联系起来，助力

“走出去”企业的产能转移，促

进发展中国家和地区对外贸易集

约化、规模化发展，从而加快沿

线国家和地区金融合作的进程。

针对互联网支付的信用风险，还

应大力构建区域性第三方支付平

台信用担保体系，将贸易资金转

由第三方管理，待货物交易完成

后，再由第三方进行资金调拨。

（二）政府加大跨境电子商

务扶持力度，维护好跨境电子商

务的外部环境

首先，落实已经出台的相关

政 策，并继续出台一些利好的

跨境电子商务政策。内蒙古自治

区政府 2014 年就出台了相关文

件，扶持电子商务产业和跨境电

子商务，如内蒙古自治区政府制

定并印发了《内蒙古自治区 2014-

2020 年电子商务发展规 划》和

《内蒙古自治区人民政府办公厅

关于发展跨境电子商务的实施意

见》（内政办发 [2016]28 号），但

是还应有针对性地对跨境电子商

务工作中遇到的堵点或者瓶颈业

务进行疏通。例如在海关方面，

应该在提高通关效率，缩短通关

时间和降低企业运营成本上加大

政策倾斜 ；在商检方面，在不降

低标准和不减少监管的前提下，

尽量简化检验检疫流程 ；在银行

和支付机构方面，鼓励开展跨境

支付、结算等服务。有政府的政

策支持，工作人员的贴心服务，

才能为跨境电子商务提供便利，

也才有可能引进重大跨境电子商

务项目。

其次，建立健全跨境电子商

务监管体系。跨境电子商务活动

涉及到不同国家和地区的交易双

方，需要各国政府之间统一信用

体系和争端解决机制，建立健全

相关法律制度，明晰各部门的法

律责任和归责标准，健全支付安

全保障。

（三）推动网络文化交流

首先， 要 创 新文化的传 播

方式，发挥门户网站、数字图书

馆、社交网络等互联网新媒体的

作用，吸引年轻受众，注重体验

式传播，加强互动，促进中俄蒙

地区的文化融合。

其次，培养精通多语言的人

才，中蒙俄经济走廊的经济合作

和跨境电子商务合作，离不开大

量既精通多国文化和语言又对国

际贸易专业知识熟悉的人才作为

沟通的桥梁。

除 此 之 外， 还可以利用互

联网平台，举办跨境电子商务研

修班，选派各国相关政法工作人

员、金融行业工作人员和跨境电

子商务双边贸易伙伴等参加，既

可以通过网络学习先进的跨境电

子商务知识，又可以促进各国人

员之间的相互交流，从而推进网

络文化交流和跨境电子商务合作

的进程。

总 之， 跨境电子商务 是现

阶段对外贸易的重要手段，满洲

里更应该利用现阶段良好的国际

国内环境发挥自身地域优势，利

用互联网技术，积极深化跨境电

子商务合作，为中俄蒙经济走廊

沿线地区的整体经济利益，实现

区域共赢带来更多新思维和新机

遇。
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